II.v.26, p.59.9 APPELLATIVORUM. Ostensis speciebus priorum nominum et data differentia inter proprium et appellatum, appellatiuorum species exequitur, prius eas enumerans que communes sunt tam propriis quam appellatiuis, tam primitiuis quam deriuatiuis, secundo eas que conueniunt appellatiuis tam primitiuis quam deriuatiuis, tertio que tantum appellatiuis et deriuatiuis. PRIME POSITIONIS id est primitiua. Prime impositionis dicuntur nomina que significant substantias, secunde impositionis que rebus conueniunt sed prime positionis que sunt primitiua. CORPORALIA que corporibus

³²⁸ Cf. Prisc. *app.crit.*

³²⁹ *ante nomine] hoc del*

conueniunt, INCORPORALIA que rebus incorporeis. VIRTUS habitus mentis bene constitute ET VIRTUS proprium dee. PUDICICIA PENELOPE nomen est incorporale et commune, et Pudicicia est nomen dee. Pudicicia ponitur pro castitate: puellarum est uirginitas, matronarum castitas, uiduarum pudicicia. Vel PUDICICIA PENELOPE pro proprio ponitur. Equiualet enim proprio nomini pudicitie Penelope.

I.v.26, p.59.15 OMONIMA. Quod gramaticus omonimum, dialeticus equiuocum, que gramaticus sinonima, dialeticus multiuoca. Sicut conuenienter dicitur nomen equiuocum, sic et omonimum [sed non sinonimum] uel multiuocum, sed in plurali sinonima uel multiuoca; uel “istud est sinonimum illi et multiuocum illi”. Item omonima actiue et passiue, actiue proprietas que uni nomini inest quod plura appellat, passiue proprietas que inest +rei inde quod pluribus nominibus+ appellatur. Sinonima similiter actiue proprietas que inest nominibus inde quod unum appellant, passiue proprietas que inest rebus inde quod uno nomine appellantur. Inde est quod ‘sinomima’ inuenitur pro omonima, in uerbo sic: /50rb/ sinonima id est anceps figura, ‘omos’ unum, ‘noma’ nomen, inde ‘omonimum’ unum nomen, ab ‘omos’ dicitur ‘omousion’ id est unius substantie, ‘sinonimum’ simul nominans. UT PIRRUS id est hoc nomen. Que autem sint istorum nominum primitiua et que deriuatiua non arbitror debere hic assignari. NEPOS³³⁰ proprie filius filii, patruelus filius patrui, qui etiam fratres solebant dici. Unde Ducalion ad Pirram:

O soror, o coniunx, o femina sola superstes³³¹
quia de duobus fratribus erant. Quod inuenitur

At nepos alter ego nepotis tibi carmina lego³³²
est conueniens, quia nepos ultimam producit, ut

Meretrice nepos insanit amica
filius³³³

Et pro lecatore penultimam producit

Urendos uentres lamma³³⁴ candente nepotum
et dicitur a ‘nepa’ que dicitur quasi nece pariens, unde
concipiens morte, parit equa uipera sorte³³⁵

INVENIUNTUR TAMEN. Quamuis posuerim in exemplo tantum de omonimis que uel tantum sunt propria uel tantum appellatiua, tamen quedam sunt quorum sunt et propria et appellatiua. [Tantum] SIGNIFICANT, sed ne distributiuem acciperetur, addit IDEM.

³³⁰ nepos] notus post s.l.add.

³³¹ Ov. Met.I.351

³³² locus non inventus

³³³ Hor. Sat.I.4.49-50

³³⁴ lamma] lamna Hor.

³³⁵ Hor. Ep.I.15.36-37

II.v.27, p.59.20 ALIE. Hic enumerat appellatiuorum species IN NOMINIBUS APPELLATIVIS tantum que non sunt propria. Hic supple FERE propter adiectua que etiam in propriis inueniuntur, ut “Mars Gradius”, de quibus postea dicetur; et est istud ‘ferē’ augmentatiuum et non exclusiuum. ADIECTIVUM. De istis sufficienter in ordine dicetur. INFINITUM VEL RELATIVUM VEL DEMONSTRATIVUM. Istud ‘uel’ subdistinctiuum est, quia idem est infinitum et relativum et demonstrativum, ut ‘qualis’; et est contra illos qui non concedunt “Socrates est gramaticus et musicus”, si sit et grammaticus et musicus etc. HE SPECIES predice COMMUNES SUNT appellatiuorum primitiuorum et deriuatiuorum. IN QUO denominatio intelliguntur alie species ut comprehensiuum, uerbale, participiale, aduerbiale. Denominatiuum large quicquid deriuatur a quacumque parte orationis, stricte quicquid deriuatur a nomine tantum, strictius quicquid deriuatur³³⁶ a nomine quod nec patronomicum nec possessiuum uel aliquod aliorum.

II.v.28, p.60.6 ADIECTIVUM³³⁷. Superius³³⁸ incidenter egit de adiectuo, hic uero ex intentione. Et est adiectuum quod adiectum dictioni rei eius attribuit laudem uel uituperium, uel si mauis, rem illam ostendit habere laudem uel uituperium, uel nec laudem nec uituperium sed ex adjuncto quo[d]am ostendit habere laudem, ex alio adjuncto attribuit uituperium, ut “magnus uir et magnus latro”.

Vel aliter ADIECTIVUM EST QUOD SIGNIFICAT LAUDEM tale quid quod inesse laus est, VITUPERIUM id quod inesse est uituperium, MEDIUM quod per se nec laus est nec uituperium sed ex adjuncto se habet ad utrumque, ut ‘magnus’, ACCIDENS UNICUIQUE id est epiteton uniuscuiusque distributiuem, ut ‘albus’ cigno, ‘niger’ coruo. LATRO ET FUR differunt, ‘latro’ latens in triuīs, ‘fur’ a Furva, dea noctis. Est autem differentia inter furtum et latrociniū unde Horatius erratis “furta latrociniis” qui nil differe putatis³³⁹.

II.v.28, p.60.11 INVENIUNTUR TAMEN. Quamuis appellatiuum dixerim speciem appellatiuorum, TAMEN ETIAM sunt quedam propria adiectua UT GRADIVUS significat proprietatem que ex euentu habet inesse rei designate per hoc nomen ‘Mars’, nec tamen proprie adiectuum dicitur. Secundum predictam rationem agnomina adiectua sunt, quod M<agister> concedit. Gradius dicitur Mars uel quia gradatim itur ad bellum, a ‘gradain’ quod est gradi uel uibrare, uel craton theos, id est potens³⁴⁰ deus. ENNOSIGEUS dicitur Neptunus id est habitator illius promuntorii ubi habuit templum, uel profundum silentium. ‘Ennos’ enim profundum, ‘sile’ silentium. QUIRINUS lingua Sabina hasta; uel

³³⁶ deriuatur] deriuauatur Ms

³³⁷ adiectiuum] adiectua Ms

³³⁸ Cf. *supra* fol.49vb ad *Prisc. II.v.24, GL II p.58*

³³⁹ Cf. *Hor. Sat. I.3.122*

³⁴⁰ potens] patens Ms

quia hastatus semper incedebat, uel quia hasta eius floruit in die sue deificationis. QUOD EST PROPRIUM ADIECTIUORUM sed non omnium. NEC EGENT ADIECTIONE ALIORUM NOMINUM ista ‘Gradiuus’, ‘Ennosigeus’, ‘Quirinus’ sicut alia adiectua quia eandem substantiam et propriam qualitatem significant quam propria. Et dicit M^agister quod possunt supponere uerbo ut sinonima: “Mars gradiuus currit”, sicut “Marcus Tullius”, quia speciales habent causas suarum inuentionum, quamuis quidam negent.

SUMUNTUR AUTEM. Nomina dicuntur sumi ab illis proprietatibus propter quas notandas circa aliiquid sunt /50va/ imposita, ut ‘prudens’ qualitatem notat anime, gratia cuius dicitur homo prudens, sicut ‘rationalis’ proprieta^{tem} copulat homini gratia anime³⁴¹ cum dicitur “homo est rationalis”. Est enim sensus: uegetatus anima rationali. MAGNANIMUS³⁴² quantitatem notat que inest animo³⁴³ et eam homini copulat gratia eius, id est animi, ALBUS et LONGUS qualitatem et quantitatem corporis. DIVES notat quantitatem rerum extrinsecarum, scilicet possessionum nec illud copulat, sed habitum diuinarum, id est habere illas diuitias quibus inest illa quantitas, FELIX qualitatem rerum extrinsecarum scilicet prosperum earum successum, nec copulat homini illam qualitatem sed prosperum earum usum, quibus inest illa qualitas. Felix enim dicitur que rebus suis prospere utitur.

II.v.28, p.60.19 AD ALIQUID DICTUM. Hoc nomen a dialeticis dicitur relativum quod copulat proprietatem inherentem alicui respectu alterius proprietatis que inest alii respectu prioris, ut ‘dominus’ copulat dominium respectu seruitutis, que inest seruo, et iste relationes sese mutuo exigunt, unde unum dicitur in alio intelligi, et unum interemptum dicitur aliud interimere, id est si nulli conueniat unum nec reliqum. Falsum est. Dicitur enim “Filius Grossi regis regnat in Sicilia” et “Iste est similis patri suo”, et “uerum differt a falso”. Ideo dicimus quod unum designatum per unum relativorum potest esse etsi non sit reliqum. SI UNUM INTERIMATUR³⁴⁴ INTERIMIT etc. Sensus: Si unum prolatum non constituit intellectum de alio, nec illud constituet intellectum de priori, id est si filius non debet intelligi *per* paternitatem nec pater *per* filiationem.

Nota quod licet dicatur quod per ‘pater’ detur intelligi filatio, non tamen per ipsum significatur filatio, quia illud dicitur significari dictione quo clauditur eius intellectus nec ultra extenditur nec citra remanet, sic cum dico ‘filius’ intelligi^{tur} paternitas sicut *cum* dicitur ‘pluit’ intelligitur Iupiter, et cum dicitur ‘album’ intelligitur circa substantiam qualitatem determinari³⁴⁵.

³⁴¹ anime] cuius *a.c.*

³⁴² magnanimus] magnus *a.c.*

³⁴³ animo] anime *a.c.*

³⁴⁴ interimatur] quod si interest Prisc.

³⁴⁵ determinari] determinare Ms

QUOD SINE INTELLECTU ILLIUS AD QUOD DICTUM EST id est respectu cuius dicitur NON POTEST PROFERRI id est non debet secundum M<agistrum>, sed michi uidetur quod nec possit quia dictionis significatio repugnat. Est autem nature <im>possibilitas quod asinus non potest esse homo, facultatis <im>possibilitas quod pauper non potest habere decem libras, et ego qui sum acolitus non possum missam celebrare³⁴⁶. NAM DICENDO FILIUM. Ideo dixit quia istis ‘filius’, ‘seruus’ prolatis que posteriora sunt naturaliter, intelligitur suum relatiuum quia minus de eis uidebatur quam de his ‘pater’, ‘dominus’ qui priora sunt naturaliter.

II.v.29, p.60.23 QUASI AD ALIQUID DICTUM EST. Nomen significans rem quam comitatur alia res sui generis ualde dissimilem habens proprietatem, nec res ipse sese mutuo exigunt nec aliquod illorum nominum impositum est respectu alterius, ut ‘dies, ‘nox’, que per successionem sese comitantur et sunt eiusdem generis, siue ‘dies’ sit nomen quantitatis secundum quod dies dicitur mora quando sol transit de oriente ad occidentem, siue ‘dies’ sit nomen qualitatis secundum quod dicitur dies aer illuminatus a sole id est qualitas aeris, et habent proprietates ualde dissimiles. Dies enim est clara, nox obscura, unde et ibi contraria dicuntur quamuis non proprie secundum usitatam acceptiōē contrariorum. Quantitati enim nichil est contrarium, sed contrarium pro dissimili accipitur, nec mirum cum Tullius in Topicis suis, Teste Boecio³⁴⁷, appellet contraria quecumque sub aliqua specie oppositorum continentur. ET QUASI³⁴⁸ SEMPER ADHERENS id est comitans illud naturaliter, quia successiue alterum alteri adheret. NON in IPSO NOMINE SIGNIFICAT hec ILLUD id est non unum intelligitur in alio sicut in ad aliquid dictis, sicut dicit<ur> [in] ‘argumentatio’ in uno nomine significat plura, id est hoc nomen ‘argumentatio’, et in Gallico³⁴⁹ “En uus a prodome” id est “Vos estis probus homo”. NEQUE ENIM EX ILLO NOMINATIONEM ACCIPIT id est unum respectu alterius fuit impositum.

DEXTRA SINISTRA. Quamuis non uideatur quasi ad aliquid dicta, tamen quidquid de illis dicitur potest eis assignari, nam QUAMVIS quod attribuit ad aliquid dictis ab istis remouet scilicet quod quamuis unum eorum nulli conueniat, tamen non ideo exigit alterum nulli conuenire, et per hoc confirmat unum non intelligi in altero.

II.v.29, p.60.28 De omonimo repetit et sinonimo quod non sit de his nominum speciebus de quibus hic agit. Sunt enim de speciebus propriorum et /50vb/ appellatiuorum communibus, sed ut addat de dionimis etc. Vel ideo secundum M<agistrum>³⁵⁰ quia uiderentur fortasse relatiua esse omonima et sinonima, quia

³⁴⁶ Cf. Introduction

³⁴⁷ Boeth. *Super Top.Cic.* PL 64:1119C

³⁴⁸ quasi] quod Ms

³⁴⁹ Gallico] galligo a.c.

³⁵⁰ Cf. PH, ed. Reilly p.227.30

cum unum relatiuorum intelligatur in alio quodlibet eorum uidetur plura significare, cum faciat intelligi et suum significatum et significatum sui relatiui, sed in hoc est differentia quod omonimum plura significat ita quod eorum quodlibet ex institutione, relatiuum uero unum solum significat principaliter, ex institutione tamen significatum sui relatiui per quamcumque representationem facit intelligi. Eadem ratione non sunt sinonima, que rem suam significant principaliter, sed non per utrumque relatiuorum utriusque significatum principaliter significatur quod intelligitur. IDEM SIGNIFICANT contra illos qui³⁵¹ non concedunt quod ‘album’ et ‘candidum’ idem significant, quia sic concluderetur, ut dicunt: ‘album’ et ‘candidum’ idem significant, ergo aliquid quod significatur per ‘album’ significatur per hoc nomen ‘candidum’, ergo quod significatur per album significatur uel non significatur per candidum, ergo quod significatur per album est uel non est. DIONIMA a ‘dia’ et ‘omos’ et ‘noma’, id est unius duo nomina.

Queritur hic utrum iste qui Gallice et Anglice et Teutonice nominatur habeat plura nomina et ea sint sinonima. Non, quia non sunt in eodem ydiomate lingue³⁵².

Item qui quatuor habet nomina ut ‘Marcus Tullius Scipio Affricanus’, si habeat etiam diminutiuum ut ‘Marciolus’, utrum diuersa quinque nomina, quia illa quinque sunt diuersa nomina? Non, quia habere illa quinque nomina non est habere diuersa.

GENTILE EST quod fuit inuentum ad ostendendum de qua gente sit quis uel de cuius regionis gente, ut ‘Grecus’ quod est primitiuum et ‘Latinus’ quod est a Latio deriuatum.

PATRIUM quod fuit inuentum ad ostendendum de qua patria id est uilla uel oppido uel ciuitate sit aliquis ut ROMANUS, et dicunt omne patrium deriuatum a nomine patrie, sed uidetur falsum propter ‘Tros’, quod patrium non est a Troia deriuatum³⁵³.

II.vi.30, p.61.5 INTERROGATIVUM. Omnis interrogatio uel dubitatio fit propter significationem simplicis dictionis, quare inuente sunt interrogatiue dictiones; uel propter inherentiam terminorum, quare inuentum sunt questiones cathegorice ut “Estne Socrates homo?”, uel propter consecutionem propositionum, quare inuente sunt questiones ypothetice. Interrogatiue autem dictiones dicuntur he sole que determinant propter quid fiat questio, non omnes quibus utimur interrogatiue id est interrogando. Omnibus enim fere uti possumus interrogatiue. Significat autem omnis dictio interrogatiua id propter quod fit

³⁵¹ qui] dicunt a.c.

³⁵² Cf. Robert van Parijs, ed. Kneepkens p.100.11-103.17; Fredborg, “Universal Grammar according to some Twelfth-Century Grammarian,” *Historiographia Linguistica VII* (1980) pp.77-87

³⁵³ Cf. PH, ed.Reilly p.228.48

interrogatio per ipsam, ut ‘qualis’ qualitatem et sic de aliis. Nichil autem nomine interrogatiuo appellatur³⁵⁴.

Nota quod cum dicitur per ‘quis’ queri de substantia, ibi substantia substantialis status dicitur et non aliud, quem intelligendo intelligimus quid sit id de quo agitur, quare et nomina talem statum substantialem significantia ad ‘quis’ respondentur, ut ‘homo’, ‘animal’ et eque proprie dicitur queri de substantia cum dicitur “quid est albedo?” ac cum dicitur “quid est homo?”, sed de his in *Libro Constructionum*³⁵⁵ plenius dictum est.

CUM INTERROGATIONE³⁵⁶ PROFERTUR id est cum signo interrogationis uel cum intentione interrogandi, scilicet de significatione simplicis sermonis, uel secundum M<agistrum> interrogando. QUANTUS de quantitate continua, QUOT de discreta, QUOTUS de ordine uel numero uel utrolibet. Est³⁵⁷ enim dictio simpliciter numerum significans, ut ‘duo’, ‘tres’, alia dictio ordinem ut ‘posterior’, ordinem cum numero ut ‘secundus’, ‘tercius’; ‘quotus’ de numero ut tu quotus esse uelis rescribas³⁵⁸

de ordine, ut “quota est luna?”, de utroque, ut “quotus secundus in mensa”. CUM SUOS SERVANT ACCENTUS id est interrogatiue posita generales seruant regulas accentuum.

INFINITUM³⁵⁹ quod idem est interrogatiuo in essentia EST INTERROGATIVORUM CONTRARIUM id est dissimile in accentu, quia interrogatiuum acuitur. <Acuitur> quandoque et infinitum in lectione id est in recta ordinatione orationis in cenolexia, et hoc quando statim sequitur dictio cui habet adiungi, ut “Qui crediderit saluus erit”³⁶⁰. Nota quod quamuis dicat ibi ‘qui’ grauari in lectione quando est infinitum, tamen dicit in tractatu pronominis ‘qui’ quando est interrogatiuum uel infinitum circumflecti, sed quando est relativum in lectione grauari, sed hic secundum aliud et ibi secundum aliud. M<agister> uero sic: INFINITUM EST INTERROGATIVORUM CONTRARIUM non infinite sed relative positum, quia tunc grauatur, et est interrogatiuo dissimile. Idem est interrogatiuum, infinitum et relativum ut ‘qualis’.

II.vi.30, p.61.9 POSSUNT TAMEN. Quia de infinitis et interrogatiuis eadem posuerat exempla, ne /51ra/ mirum uideretur eadem nomina esse interrogatiua et infinita, ostendit ea etiam inueniri RELATIVA ET SIMILITUDINIS, quia sic faciunt relationem quia ostendunt ea de quibus est sermo esse similia. REDDITIVA quia ad interrogationem redduntur. Redditium dicitur illud nomen

³⁵⁴ Cf. WC, ed. Fredborg CIMAGL 11 (1973) pp.24-26; PH, ed. Reilly pp.228-29

³⁵⁵ Prisc. XVII.36-51, GL III p.129-139

³⁵⁶ interrogatione] interrogatiue Ms

³⁵⁷ ante est] numero del

³⁵⁸ Hor. Ep.I.5.30

³⁵⁹ infinitum] infinitus Ms

³⁶⁰ Cf. PH, ed. Reilly p.230.77

quod in responsione positum designat certam qualitatem uel quantitatem uel aliud accidens ex demonstratione, per se autem prolatum nichil certum significat, ut ‘talis’, ‘tantus’, ‘tot’.

Nota quod relativa dicuntur propter modum significandi, similitudinis propter significationem, redditua propter officium.

ET ANIMADVERTENDUM³⁶¹. Ostendit agendo de infinitis eadem esse infinita relativa et interrogativa. Modo more suo nacta occasione contra Donatum³⁶² agit ostendendo interrogativa nomina esse et non pronomina. Et hoc est: ET ANIMADVERTENDUM id est diligenter considerandum QUOD HUIUSCEMODI NOMINA interrogativa, infinita SUNT INFINITE SUBSTANTIE id est substantiam infinite significant, non determinata aliqua certa qualitate. Quare uisum est Donato ea esse pronomina, sed non est uerum, quia significant substantiam infinite, tamen cum qualitate sed infinita. Unde alibi Priscianus³⁶³: Sicut quantitates et numeros inter qualitates nominum accipimus, sic infinitam substantiam que est in hoc nomine ‘quis’ et eius compositis³⁶⁴ eorum qualitatem accipimus.

ATQUE COMMUNIS id est communiter. Hoc propter pronomina que infinite significant substantiam nec tamen communiter. Sed nota improprie dictum communis, quia nulla substantia est communis, sicut nulla mansio incerta, et tamen “Iste habet incertam mansionem”³⁶⁵. Simile est “generalis iustus” id est generaliter iustus. Hoc dicit ut ‘QUIS’ ‘QUI’ generaliter pertinet ad querendum de substantia et propria qualitate significata³⁶⁶ sed non determinata[m], ut dicit M~~agister~~. VEL QUALITATIS. ‘Qualis’ infinite qualitatem significant, quia cum interrogatione, et sic de aliis. EX QUO. Ecce contra Donatum, quia infinite pertinent ad substantiam uel qualitatem etc., et pronomina uolunt esse finita. OSTENDITUR probatur. DOCTISSIMOS etc. Locus ab auctoritate. QUAMVIS VETUSTIORES non estate, sed tempore, nec obuiat actoritas actoritati. QUOS GRAMATICI LATINORUM. Donatus et alii eius sequaces. SED INCONGRUUM MICHI VIDETUR cum illi imitati sint Grecos in errore LINQUERE VESTIGIA etc. POTIUS electiue uel comparatiue quam inter pronomina.

³⁶¹ nota *in marg.add*

³⁶² Don. *Ars.min.* GL IV p.358.8; *Ars gram.* GL IV p.379.28

³⁶³ Prisc.XIII.31, GL III p.20.26sq.

³⁶⁴ *post compositis] ex del*

³⁶⁵ Cf. Alanus de Insulis, *Summa de arte praedicandi*, PL 210: 186D: “Christianus ergo in perigrinatione huius vitae debet vivere velut in castris, ut non putet se hic habere certam mansionem, sed expectet in coelis aeternam habitationem. De quibus habitationibus dictum est: *In domo Patris mei mansiones multae sunt* (Ioh.14.1)

³⁶⁶ *significata] significant Ms*

II.vi.31, p. 61.21 COLLECTIVUM est illud nomen quod inuentum est ad agendum de collectione plurium ita quod de nullo eorum, et singulari uoce, quod ita determino quia quodlibet plurale collectivum est, si sit proprie plurale, hoc propter ‘Athene’ et ‘Thebe’. Quod autem plurale sit collectivum, patet cum dicitur “Ista sunt decem”, hoc gratia collectionis attribuitur et non gratia singulorum. Quandoque tamen gratia singulorum fit attributio et pro quolibet uera est locutio, ut “Isti sunt currentes”. ‘Populus’ est collectio tam nobilium quam ignobilium in eadem ciuitate commorantium et dicitur a ‘polis’ quod est ciuitas quod primam corripit³⁶⁷, unde

tam populosa polis³⁶⁸

quando autem primam producit dicitur a ‘polis’ quod est plura, ut

Comprenum polipus hostem³⁶⁹

Hic queritur utrum possit euocari et utrum relationem admittat. Videtur posse euocari cum immediate adiungatur uerbo substantiuo in prima persona. Item, cum in aliquo casu sit secunde persone ut “Popule meus”, et in nominatiuo sit tercie persone, M<agister> concedit quod possit euocari. De relatione sic: “Turba ruunt et ipsa mouetur” uel “ipse mouentur”³⁷⁰ nec in singulari nec in plurali recipit M<agister>. Si concedatur, poterit ergo repeti³⁷¹ antecedens cum relatiuo. Item cum ‘ipse’ sit relatiuum substantie debet ad suum antecedens referri in eodem numero. Item “Populus currunt et idem mouetur, ergo idem populus currunt et mouetur”, et hoc propter intrinsecam relationem quam facit ‘idem’; quod si est congruum, ergo nominatiuus intrinsece relationis scilicet ‘idem’ suppone<re>t uerbis diuersorum numerorum et ita oportet ‘idem’ esse collectivum aut uim collectiuam habere. Quod autem ‘idem’ de extrinseca relatione ad intrinsecam resoluatur patet sic: “Aliquis homo est Marcus, et idem est Tullius, ergo idem homo est Marcus et Tullius”. PLEBS est ignobilium congregatio³⁷².

II.vi.31, p.61.23 DIVIDUUM est illud nomen quod pertinet ad agendum de duobus ita quod de utroque, uel ad plures collectiones ita quod ad singulas; et est contrarium collectiuo, ut ‘uterque’ collectionem notat ad quam distribuendo pertinet ita ad duo quod ad illorum utrumque, tamen quandoque ponitur in locutione tamquam non distributionem sed tantum collectionem notet, ut “Utraque formose”, et hoc ideo fit quod per ipsum /51rb/ duo intelliguntur. Item quandoque iuncta dictioni singularis numeri propter collectionem quam notat redditur ei uerbum in plurali, ut

³⁶⁷ Cf. PH, ed. Reilly p.231.4-6

³⁶⁸ *Carm.Bur.*101.10.2

³⁶⁹ *Ov. Met.*IV.366

³⁷⁰ Cf. *Ov. Her.*I.88

³⁷¹ repeti] recepeti a.c.

³⁷² Cf. PH, ed. Reilly p.231.4-6

Artis et ingenue cultor uterque sumus³⁷³

et he impropie sunt. Quodlibet plurale notat collectionem sine distributione ut “Isti currunt”, quod melius sic patebit: “Isti ferunt aliquod lignum” ecce collective, “Uterque fert aliquod lignum” ecce distributue. Est quoddam medium quod distribuendo colligit et colligendo distribuit, ut ‘ambo’. Non enim de duobus fermentibus aliquod lignum uel de utroque potest dici “Ambo ferunt aliquod lignum”, sed si duo ferunt et uterque, tunc conuenienter et uere dicitur “Isti ambo ferunt aliquod lignum” quod collectioni conuenit et utrius.

Nota quod M<* * *> dicunt ‘uterque’ in subiecto distributue, in predicato collective, quod M<agister> negat. Non enim preposteratio confert ei uel aufert istud, sed in predicato positum³⁷⁴ tantum accedit ad collectionem quod non exigit illud quod attribuitur conuenire singulis, quod exigit in subiecto ut “aliquem hominem uidit uterque et uterque aliquem”, quod michi uidetur ex natura huius dictionis ‘aliquis’ contingere, que in subiecto pro uno aliquo, in predicato confuse accipitur.

QUOD A[D] DUO<BUS> HABET RELATIONEM AD SINGULOS id est quod ita pertinet ad agendum de aliquibus quod de utroque illorum. VEL AMPLIORIBUS. Hoc nomen notat relationem natam ex quantitate continua, sed hic pro discreta ponitur³⁷⁵ id est pro pluribus. Et hoc est: VEL AMPLIORIBUS HABET RELATIONEM AD PLURES PER PARES NUMEROS DISTRIBUTOS ut ‘bini’, “Isti incedunt bini et bini”, UT UTERQUE quod pertinet ad duos ita quod ad utrumque illorum. ALTERUTER. Quidam libri habent ‘alteruter’ pro una dictione, quidam abraserunt ‘alter’ eo quod eis uidebatur quod non pertineat ad plura sed ad unum. Nos dicimus quod ad plura sub disiunctione pertineat, quemadmodum hec oratio “Ille uel ille”. Unde adiungitur dictioni plurali, ut

Alter in alterius iactantes lumina uultus³⁷⁶

M<agister> dicit quod ‘alter’ modum designat; “iactantes lumina” sic: “alter in alterius”. ALTERUTER non debet esse secundum M<agistru>, tamen michi uidetur quod ad duos distributue pertineat, ut

alterutrum mensura capud³⁷⁷

in Lucano et apud Aristotilem in Perihermeneias³⁷⁸ similiter. UTER ad querendum de duobus.

Et querit posito pignore uincat uter³⁷⁹

³⁷³ Ov. *Pont.* II.5.66

³⁷⁴ positum] posito Ms

³⁷⁵ ponitur] vel persona Ms

³⁷⁶ Ov. *Her.* 3.11

³⁷⁷ Luc. *Phars.* 6.8

³⁷⁸ Perihermeneias] predicamentis Ms; cf. Arist. *Int.* 11, 20b36, AL II.1-2 p.24.2

³⁷⁹ Ov. *A.A.I.* 167

QUISQUE ad plures, SINGULI ad plures et eandem uim habet in singulari et in plurali, singulum incomplex id est singula incomplexa. BINI. Huiusmodi nomina constructionem habent nominalem sed aduerbialem significationem quod per relativum patet: "Isti incedunt bini qualiter illi", et idem est posito hoc nomine 'bis' ac 'semel'. Hec oratio "Duo et duo" eundem modum habet sic: "Isti incedunt duo et duo". Significationem habet aduerbialem eius contrarium 'Romam' quod constructionem aduerbialem et nominalem significationem habet, sed de his alibi³⁸⁰.

Nota quod si inueniatur 'bini' pro 'duo', non est dicendum distributiuum, sed numerale, sed distributiuum est quando pro quattuor ponitur³⁸¹.

II.vi.31, p.61.26 FACTICUM est nomen inuentum ad similitudinem soni illius rei quam appellat, unde et ei nomen tale est datum. TINTINABULUM parua campana subtus aperta, campana uera est magna. Campana sic dicta a Campania ubi primo usus campane est inuentus. Nola est campana subtus clausa, que collo canum et accipitris solet suspendi, et dicitur a Nola quadam ciuitate Campanie. TURTUR nomen est ausi que sic cantat, et est nomen piscis "cariturus turture magno" qui excrescens dicitur salmo [dicitur] uel "hic exos, exocis" ab 'edo-dis'³⁸² et pro utroque turtur est masculini generis. Et licet hec nomina dicuntur a sono sumpta non tamen sunt deriuatiua, quia non sunt sumpta ab aliis dictionibus. Et hoc est: FACTICUM EST QUOD A PROPRIETATE SONORUM factum est, scilicet³⁸³ ab ipso sono. Ad hoc enim quod sit facticum oportet quod habeat in sui constitutione ipsum sonum uel partem soni.

GENERALE est illud nomen per quod potest competenter ostendi de rebus diuersarum specierum quid quelibet sit, uel, si mauis, de rebus que differunt specialibus uel substantialibus statibus quid quelibet earum sit. UT ARBOR, ANIMAL. Notate quod unum ponit exemplum de re inanimata, unum de animata, sic et per alia facit. Dicunt tamen quod arbor anima uegetatur non sua sed mundi, animal sua.

SPECIALE est illud nomen per quod assignatur /51va/ de rebus unius speciei quid quelibet sit. Et hoc est: QUOD DIVIDITUR A GENERE id est ponitur in diuisione generis uel QUOD DIVIDITUR A GENERALI id est quod ponitur in diuisione generalis nominis, id est quod a nomine generali descendit diuidendo.

II.vi.31, p.62.3 ORDINALE est quod designat ordinem distinctum per numerum. UT PRIMUS. Hoc sepe dictum est quod dictio iudicatur secundum extrinsecam significationem id est superuenientem sicut in aduerbiis 'sepe' etc. Similiter 'secundus' intrinsecus significat binarium, extrinsecus uero ordinem

³⁸⁰ Cf. *Quaestiones Grammaticae* I, ed. Kneepkens, *Vivarium* XXI.1 (1983) Qu.vii.a, p.21-24

³⁸¹ Cf. PH, ed. Reilly p.231.17

³⁸² Cf. Tony Hunt vol.I p.21: exox id est salmon

³⁸³ scilicet] sed Ms

distinctum per binarium, id est rem appellat cui inest dispositio distincta per binarium, id est rem que optinet secundum locum uel horam uel gradum quarumcumque rerum, et sic de ceteris.

NUMERALE est quod circa alia determinat quot ipsa sint id est utrum unum an plura. Fuit autem ualde necessaria inuentio huiusmodi nominum tum propter nomina pluralis numeri que eque pertinent ad infinita, tum etiam propter nomina singularis numeri, que etsi non per se, tamen ex appositione signi uniuersalis in locutione posita exigunt aliquid conuenire pluribus, ut cum dicitur “Omnis homo est animal”. Ad determinandum ergo quando pro uno ponitur commodum est ponere hoc nomen numerale ‘unus’.

Item nota quod hoc solo dicto se expedit de duobus, scilicet quod cum nomen numerale dicatur tam copulans numerum ut ‘duo’ quam³⁸⁴ appella<n>s ut ‘binarius’, similiter et temporale dicatur tam copula<n>s numerum ut ‘diurnus’ quam appella<n>s ut ‘mensis’. Per hoc quod dixit “numerale quod significat numerum” dedit intellegi similiter temporale quod significat tempus ut ‘diurnum’, et similiter per hoc quod dixit “temporale est quod appellat tempus” dedit etiam intelligi numerale esse quod appellat numerum ut ‘binarium’. Hac de causa habent quidam numerale et temporale proximo loco coniuncta, nec est absolutum interpositum, sed hoc male.

ABSOLUTUM est quod ad sui determinationem non eget adiectiuo, UT DEUS. Si enim addideris ‘pius’, ‘bonus’ et similia, hec in eo intelliguntur. Quandoque tamen solet apponi ut moueantur hominum mentes, ut nomen dei in amorem ducatur, sicut e conuerso nomen persone inimici in odium ducitur, ut cum dicitur ‘Verres’ quia solet omnia uerrere³⁸⁵. RATIO est computatio, <ut> “redde rationem uillicationis tue”³⁸⁶, et

Sportula quid referat, quantum rationibus addat³⁸⁷

et ratio uis anime; uel ratio est ordo rerum gerendarum; et ratio mediocritas, et ita hic accipitur. In hoc sensu non eget adiectiuo, quia omnia in eo intelliguntur.

TEMPORALE est quod OSTENDIT id est appellat. Ad horum similitudinem de numerabilibus intellige et e conuerso, sicut dictum est³⁸⁸. MENSIS a mene quod est defectus, quia luna deficit singulis mensibus, unde etiam ‘mene’ dicitur. Unde

Bucinate in neomenia etc.³⁸⁹

et ‘Menades’ lunatice mulieres, et ‘menas’ piscis crescents iuxta augmentum et detrimentum lune, et ‘Eumenides’ ab ‘eu’ quod est bonum et ‘mene’ quasi in bono deficientes, et ‘Amen’ quasi sine defectu, ‘a’ enim ‘sine’ dicitur. Alii dicunt

³⁸⁴ quam] quod Ms

³⁸⁵ Cf. Cic. Ver.2.4.95

³⁸⁶ Luc.16.2

³⁸⁷ Iuv.l.118

³⁸⁸ Cf. paulo supra fol. 51va ad Prisc.II.vi.31, p.62.3

³⁸⁹ Cf. Psa.80.4

quod ‘Amen’ est interiectio, sed non est uerum, quia nulla interiectio composita, sed est aduerbiu optandi uel confirmandi³⁹⁰.

LOCALE UT PROPINQUUS. Hec nomina adjunctionem notant. MEDIOXIMUS inter aliquos mediūs.

II.vi.32, p.62.11 HE SPECIES numerare FERE propter patria que sunt deriuatiua. ‘Tros’ autem quando est patrium est deriuatum a ‘Troia’, primitium uero quando est proprium hominis³⁹¹. SEORSUM AUTEM DERIVATIVA id est preter has species DERIVATIVA HABENT SPECIES ut patronomicum etc. QUAS MEMORAVIMUS etc.

II.vi.32, p.62.15 PATRONOMICUM. Postquam egit de speciebus que communes sunt tam primitiuis appellatiuorum quam deriuatiuis, agit de illis que tantum deriuatiuorum sunt communes, et primo de patronomicis, quia naturale uinculum generis significat. Agit autem de eo sic. Primo describit patronomicum, significationem eius aperit, tertio³⁹² originem tam uerorum quam non uerorum ostendit, quarto formas et formationes masculinorum, deinde femininorum.

Causa inuentionis patronomici duplex fuit, breuitas et commoditas, breuitas quia breuius est dicere ‘Priamides’ quam ‘filius Priami’, commoditas quia filius in obliquis ponit non poterat in metro³⁹³. Et hoc est: PATRONOMICUM EST QUOD DERIVATUR ad remotionem primituorum, A NOMINIBUS per quod excluduntur deriuatiua a uerbis, PATRUM per quod excluduntur deriuatiua a nominibus matrum uel fratrū /51vb/ PROPRIIS per quod excluduntur ‘paternus’ et similia, que ex nominibus \appellatiuis/ patrum nascuntur, id est ab hoc nomine ‘pater’. Et nomina patrum dicit omnia nomina magnorum uirorum ex parte patris siue aui uel abaui uel proaui uel patrui. TANTUMMODO per hoc omnia alia excludit \que/ possunt³⁹⁴ habere formam patronomericorum et non deriuantur a propriis patrum nominibus. SECUNDUM GRECAM FORMAM que est in -des. Hoc habent quidam codices, alii non. Per hoc remo~~<ue>~~tur possessuum³⁹⁵ et agnomena familiarum, ut ‘Octauianus’ et ‘Cornelius’ quibus omnia supradicta conueniunt, nec tamen sunt patronominca quia formam eorum non habent.

QUOD SIGNIFICAT. Secundo significationem aperit dicens QUOD SIGNIFICAT CUM GENITIVO PRIMITIVI FILIUS VEL NEPOS id est quantum oratio constans ex altero istorum nominum et ex genituo primitui a quo nascitur patronomicum. Vel SIGNIFICAT id est appellat filios uel nepotes cum intellectu primitui quia patronomicum eundem constituit intellectum quem genitiuus primitui cum altero istorum nominum ‘filius’ uel ‘nepos’. ET HAC

³⁹⁰ Cf. Prisc.XV.vii.41, GL III p.91.7

³⁹¹ Cf. PH, ed. Reilly p.228.48-50

³⁹² *post tertio] aperit del*

³⁹³ Cf. PH, ed Reilly p.234.63-75

³⁹⁴ *possunt] possent Ms*

³⁹⁵ *possessuum] possuum Ms*

FORMA patronomicorum que est in -des MAXIME utuntur poete tam Greci quam Latini et quare maxime in sequenti dicet. PRO QUA id est pro nominibus huius forme id est pro patronomicis utebantur Latini COGNOMINIBUS FAMILIARUM ante patronomicorum inuentionem, UT CORNELII et MARCELLI cognomina sunt, et uere sunt cognomina. OMNES ENIM etc. SICUT GRECI. Quasi dicat, sicut posteri Thesei ab eo dicti sunt ‘Thesides’ id est appellati sunt hoc nomine ‘Thesides’ quod est patronomicum, sic Romani uocant posteros Cornelii hoc nomine ‘Cornelius’. Vel aliter sicut Greci posteros Thesei ‘Thesidas’ uocant utendo patronomico in -des, sic et Romani in tali officio patronomico utuntur, quod per Virgilium <pater>, sed prior litera potior. QUOS SOLENT POETE QUOQUE utendo sicut ipsi patronomicis SECUNDUM GRECAM FORMAM que in -des est. Quidam codices habent ut ‘lercios’ uel ‘-ciades’. CUM SCIPIONIDES DEBUIT DICI datiu adit -des.

II.vi.33, p.63.2 INVENIUNTUR QUEDAM³⁹⁶. Non est mirum si pro patronomicis ponuntur possessua uel cognomina familiarum, cum etiam patronomicorum formam habentia aliam significationem a patronomicis. SIGNIFICATIONE DENOMINATIVA id est non patronomica denominant quandoque quod a quacumque parte declinabili denominatur, uel denominatiua quod a nomine uel uerbo tantum, uel denominatiua quod a nomine tantum secundum quod ibi accipitur, etiam denominatiuum deriuatum a nomine tantum, quod neque patronomicum neque possessuum neque diminutiuum neque comparatiuum neque superlatiuum, secundum quam acceptiōnem accipitur denominatiuum quando post istas quinque species de eo agitur. Sed nota quod licet hec nomina dicantur significatione denominatiua, non tamen simpliciter denominatiua. EURIPIDES proprium est QUIA ILLO DIE NATUS EST QUO ATHENIENSES CUM PERSIS IN EURIPO BELLUM COMMISERUNT, et hanc literam habent quidam, alii non³⁹⁷. ‘Euripus’ feroꝝ maris, et est per contrarium dictum ab ‘eu’ quod est bonum et ‘ripa’ quia non est bona ripa ubi est feroꝝ maris. TUCHITIDES³⁹⁸ proprium uel agnomen a ‘tuchis’ quod est fortuna. Iste autem fuit fortunatus. SUNT AUTEM ALIA nomina QUE CUM SINT in alia significatione PROPRIA, in alia inueniuntur patronomica. Et hoc est contra illos qui dicunt “nullum nomen est proprium et appellatiuum”. ET IN OMNIBUS SPECIEBUS APPELLATIVORUM sive predictis siue dicendis INVENIMUS PROPRIA EIUSDEM FORME que in eadem forma uocis sunt propria et appellatiua. Et hoc est: QUE A[D]MITTUNT SIGNIFICATIONEM etc. UT MAGNUS proprium Pompei et est ADJECTIVUM. IULIANUS PROPRIUM est imperatoris et ‘Iulianus’ agnomen est adiectiue positum. FERE dictum est propter facticia et ad aliquid dicta et interrogatiua in quibus nullum inuenitur proprium.

³⁹⁶ quedam] quamuis Ms

³⁹⁷ Cf. *Prisc. app. crit.*

³⁹⁸ Cf. *Prisc. app. crit.*

II.vi.34, p.63.11 SCIRE AUTEM. Hic assignat originem non uerorum patronomicorum. ABUSIVE A MATRIBUS contra ethimologiam a nominibus matrum, et hoc aduerbium ‘abusive’ non determinat “solere formari”, quia regulariter formantur a nominibus matrum, sed determinat hoc nomen ‘patronomica’ quia a matribus non solent formari patronominca, sed potius³⁹⁹ matronomica. M~~agister~~ tamen Ra~~dulphus~~⁴⁰⁰ dicit quod determinat “solere formari” a matribus quia abusio est quando hec nomina formantur ab huiusmodi nominibus. AB AVIS MATERNIS non auis matrum, sed auis qui sunt ex parte matris. LATOIDES ab hoc Greco LATOIS, non ab hoc ‘Latona’ quia ibi esset ‘Latonides’ uel ‘-nades’./**52ra/ ILIADES** ab Ilia que et ‘Silua’ dicta est,
Siluia uestalis quid enim etc.⁴⁰¹

CORONIDES a patre Coroneo uel matre Coronide, sed non regulariter formatur cum penultima producitur. ATHLANTIADES Mercurius, ‘a’ correpta propter mutam et liquidam sequentes. INACHIDES ab Io. Quidam declinant “Io, huius⁴⁰² Ionis” uel ‘lois’ utrumlibet, sed actores non declinant, ut “lumen uertebat ad Io”. PHETONTIDES sorores Phetontis quod per femininum probat ‘Phetontiadas’, sed addidit a poetica licentia.

(sequitur de speciebus patronymicorum et ceteris speciebus deriuatiuorum, et de aliis accidentibus nominis)

<De Verbo>

/81ra/ (commentarius ad Priscianum VIII.i.1-vi.29 in. deest)

VIII.vi.29, p.396.12 <METO ET METOR>

Hesperios⁴⁰³ metator in agros⁴⁰⁴

‘MUTUO’. Non dicitur ‘mutuo,-as’ et ‘mutuor, -aris’ in e<a>dem significatione, ut antiqui faciebant, sed dicimus ‘mutuo,-as’ actuum, mutuare est mutuo dare; dicimus et ‘mutuor, -aris’ deponens, et est mutuari mutuo accipere.

‘OBICOR⁴⁰⁵, -ARIS’ quod fere idem est quod ‘conuersor, conuersaris’, uel ‘OBSERVO’ et ‘OBSERVOR’ habent quidam codices⁴⁰⁶. Nos dicimus ‘obseruo,-uas’, et habet duas significationes. Nam accipitur in bona significatione et in

³⁹⁹ potius] patius *a.c.*

⁴⁰⁰ locus non inventus

⁴⁰¹ Ov. *Fast.* III.11

⁴⁰² huius] ut ibi Ms

⁴⁰³ Hesperios] experies Ms

⁴⁰⁴ Luc. *Phars.* I.382

⁴⁰⁵ obicor] obincor Ms

⁴⁰⁶ Cf. *Prisc. app. crit*

mala, ut “obseruabit peccator iustum” id est insidiabitur ei. ‘PREVERTO, -TIS’ dicimus, licet quidam autores nostri dicant ‘preuertor,-teris’, unde Virgilius
 volucremque fuga preuertitur Hebrum⁴⁰⁷

‘PIGNORO’. ‘Pignoro, pignoras’, ‘pignero,-ras’ hoc est habere in uadio, unde Iuuenalis

cuius est albiolam⁴⁰⁸ et lenam pignerat Atreus⁴⁰⁹

Pignorare est in uadio dare, et nota quod sic uolunt quidam facere differentiam in nominibus ‘pignus, -noris’ et ‘pignus, -neris’, sed falsum est, quod patet in Ouidio

et querit posito pignore uincat uter⁴¹⁰

‘POTIOR, PTERIS et -tiris’, et potiri est infinitium tantum et ita diuersarum coniugationum. ‘PREVARICOR, -caris’ dicimus transgredi, unde preuaricatores legis, id est transgressores. PREDOR, -aris tantum dicimus. ‘QUIRITOR, -taris’. Hoc est ad modum equitum equitari. ‘QUIETOR’ et ‘quieto’ neutrum dicimus, tamen quidam dicunt quod quietare est a debito soluere, ut “Ego debeo isti centum solidos et ipse quietauit me” id est absoluit. ‘NEQUITO’ ET ‘NEQUITOR’ neutrum dicimus et hoc est nequam agere⁴¹¹. ‘RECORDOR’ tantum dicimus quod construitur cum genitio et accusatio ut “Recordor mee lectionis”, et tunc proprie dicitur, quando reduco ad memoriam quod audiui meam lectionem. “Recordor meam lectionem nunc” dico quando quod audiui totum recolligo. ‘STABULOR’ dicimus et absolutum, ut “hic stabulantur equi”, licet quidam autores dixerint ‘stabulo, -as’ unde Statius

Getico stabulare sub Hemo

dignius⁴¹²

‘SCISCO’ ascisco, -scis. ET ‘TUMULTUOR’ uillicor, hoc est custodire uillam, unde ‘uillicus’. ‘VELITOR,-TARIS’. Velites dicuntur ‘cembeleor’ et uelitari est ‘cembeler’, quod uelites dicuntur pedites qui uelantur in bello. ‘VOCIFEROR, -RARIS’, ‘MANDO, -dis’ dicimus et caret preterito. ‘POTESTUR’ si inuenitur, hoc est potestatem habere, unde Virgilius:

duroque⁴¹³ potestur⁴¹⁴ electro⁴¹⁵

et tamen quidam uolunt facere proleumaticum. ‘SOLERO, -ras’ dicimus, et hoc est facere soleam uel solia constituere.

⁴⁰⁷ Verg. A.I.317

⁴⁰⁸ albiolam] alueolos Juv.

⁴⁰⁹ Juv. VII.73

⁴¹⁰ Ov. A.A.I.168

⁴¹¹ Cf. PH, ed. Reilly p.482.99

⁴¹² Stat. *Theb.*I.275-6

⁴¹³ duroque] liquido Verg.

⁴¹⁴ potestur] potest Verg.

⁴¹⁵ Verg. A.VIII.402

VIII.vi.30, p.397.4 SUNT ALIA QUE CUM SINT. Alia est diuersitas uerborum. Sunt enim quedam uerba prime coniugationis que faciunt <...con>iugationis absoluta <...> sunt (*decem fere lineae amissae sunt*)

/81rb/ 'NOTO,-TAS' notum facere et inde 'noteo' et 'innoteo' que <non> sunt in usu et inde 'notesco' et 'innotesco' que quidem in usu sunt, et est differentia temporum, et 'noto,-tas' et 'noteo, -tes'. Hic autem 'noto,-tas' corripit o, 'noteo' producit, unde Lucanus⁴¹⁶

notescent litora etc.⁴¹⁷

'Innotesco' sic declinant⁴¹⁸: 'innotesco,-cis, innotui' atribuentes preteritum, licet sit incoatiuum, a quo ipsum formatur. Nam quando uerbum a quo fit incohatio non est in usu nisi in preterito attribuimus illi preterito eius inchoationem, ut 'seneo, -es' debet dici a quo 'senesco', sed 'senesco' non est in usu nisi in preterito, et ideo illud preteritum inchoatiuo⁴¹⁹ attribuimus dicentes 'senesco, -cis, -nui', et similiter 'innoteo,-es' debemus dicere quod non est in usu nisi in preterito, eius autem inchoatiuum scilicet 'innotesco' [non] est, et ideo preteritum huius uerbi '*in/noteo*' inchoatiuo attribuimus dicentes 'innotesco,-cis, innotui'. Et sciendum quod 'innotesco,-cis' tantum absolutum est et sic debemus dicere "Ista res innotescit tibi", non autem sic "Ego innotesco tibi hanc rem".

'LIQUO,-QUAS' id est liquidum facere aliquid⁴²⁰, et inde 'liqueo,-es' et liquesco,-cis' et 'liquor, liqueris'. "Ego liquo ceram" et "cera liquet et liquescit et liquitur", et est differentia in tempore. Nam in 'liquitur' prima producitur, in aliis prima corripitur. Dicitur etiam liquere pro apparere⁴²¹. Nam quod est in massa quando[que] fit liquidum, quod prius erat occultum fit manifestum.

VIII.vi.31, p.398.14 'NIGRO, -AS' facere nigrum. 'Nigro, nigras' in usu non est. A 'nigro' 'denigro,-as'. 'LACTO,-as' est prebere lac [et est prebere lac] et est actiuum, 'lacteo' est trahere lac, unde

Lacteo lac sugo, lacto lac prebeo nato.

'la<c>tesco,-cis' in usu non est. INVENIUNTUR TAMEN EX ALIARUM QUOQUE. Dictum est quoniam quedam sunt uerba actiua prime coniugationis, que faciunt ex se neutra secunde coniugationis absoluta et significantia passionem intrinsecus natam, hoc autem quoniam in uerbis aliarum consimiles inueniuntur declinationes, sed raro ut 'PENDO, PENDIS, PEPENDI', 'PENDEO,-DES, pependi'. 'Pendor' ibi posuit ut ostenderet 'pendo' esse actiuum, 'pendo,-is' idem quod suspendere; dicitur etiam pro soluere. Unde et apud Ouidium

porridge et ancille que penas luce peependit

⁴¹⁶ Lucanus] Virgilius Ms

⁴¹⁷ Luc. Phars. V.784

⁴¹⁸ declinant] declinatur Ms

⁴¹⁹ inchoatiuo] inchoatiuum Ms

⁴²⁰ aliquid] aliquem Ms

⁴²¹ apparere] aperire Ms

lusa maritali Gallica ueste manus⁴²²

‘pependit’ pro ‘soluit’. Nota ‘pendeo’, ‘suspensus’ etc. ‘ACUO,-as’ actuum est et habet duas significationes. Dicitur enim “acuo ferrum” et “acuo potionem” in alia et alia significatione. Inde ‘aceo’ quod non est in usu, unde acidum uinum quod non est acutum. Sed ‘acescit’⁴²³ in usu est:

Sincerum nisi uas quocumque infundit acescit⁴²⁴

VIII.vi.31, p.398.19 SUNT ALIA QUE IN COMPOSITIONE MUTANT SIGNIFICATIONEM⁴²⁵ id est genus. Nam cum simplicia sunt neutra <com>posita sunt alterius generis quia uel sunt actua uel deponentia <...>iorem: Verbum caro facitur de uirgin<e...>⁴²⁶ Ista quatuor et ‘taceo’, ‘sedeo’<...> (*octo fere lineae amissae sunt*)

/81va/ VIII.vi.31, p.399.7 <‘defitior’> componitur ex de- et ‘fatiō,-teris’ quod dicebant antiqui, pro quo nos dicimus ‘fatisco,-tiscis’. Quod autem ‘deficio’ sit actuum perpende ex hoc

Deficior prudens artis ab arte mea⁴²⁷

VIII.vi.32, p.399.10 [due] ‘CONVENIO’. ‘Conuenio’ pro alloqui actuum est, et absolutum pro congregare, ut “Populi conuenerunt in unum”. TRANSEUNT IN PASSIVAM SIGNIFICATIONEM id est passuum genus. ‘SENTIO’ NEUTRUM est. Sed quid est quod dicit, <cum> in fine *Constructionum*⁴²⁸ dicat ipsum esse actuum? Ad hoc dicimus quod ‘sentio’ duas habet significationes, et in una est neutrum, in reliqua est actium; secundum quod significat aptitudinem sentiendi neutrum est. ‘ASSENTIO’ ET ‘ASSENTIOR’ in eadem significatione, uerbo assentior inquam. ‘DISSENTIO ET -OR’ dissentio et assentio.

VIII.vii.32, p.399.18 EX ALIIS QUOQUE SIGNIFICATIONIBUS id est generibus uerborum PLURIMA SIMPLICIA⁴²⁹ INVENIES TRANSIRE IN ALIAS significationes id est in generalia, cum ipsa COMPONANTUR id est conueniant in compositione ut ‘PLECTO, -TIS, plexi’ actuum est cuius passuum Horatius protulit

Quicquid delirant reges plectuntur Achiui⁴³⁰

id est puniuntur; et “Plectentes coronam de spinis”⁴³¹ id est in plectendo imponentes sicut “Pascuntur silue”. SED AB EO scilicet ‘plecto’ COMPOSITA

⁴²² Ov. A.A.II.257-58

⁴²³ acescit] accessit Ms

⁴²⁴ acescit Hor. Ep.I.ii.54-55] accessit Ms

⁴²⁵ Sunt...significationem] lemma non indicavit Ms

⁴²⁶ Cf. Ioh.1.14

⁴²⁷ Ov. Her.V.150

⁴²⁸ Prisc.XVIII.153, GL III p.277.3

⁴²⁹ plurima simplicia] populi sunt Ms

⁴³⁰ Hor. Ep.I.ii.14

⁴³¹ Marc.15.17; Ioh.19.2

TAM DEPONENTIA QUAM COMMUNIA. Deponentia dixit propter usum ueterum⁴³² quorum quedam communia propter nos. Nam ‘amplector’ apud quosdam fuit deponens, sed apud nos commune. ‘ORIOR’ et ‘PARTIOR’ deponentia. ‘Orior,-reris’ et ‘-riris’ dicitur. ‘ADORIOR,-reris’. ‘Adorio,-ris modo non dicimus. ‘IMPERTIOR’, -tiris’ et ‘IMPERTIO, -tis’ utrumque dicitur, sed raro dicitur ‘impertio,-tis’. Sed quid est quod dicit ‘impertio’ esse neutrum cum sit actuum - Terentius enim actiue posuit? Ad hoc dicimus quod neutrale habet uocem et propter hoc ipsum neutrum dixit.

VIII.vi.33, p.400.10 ‘SPECIO’ actuum est, ‘specio,-cis’ et non ‘spicio,-cis’ dici <debet>, quod manifestum esse potest ex deriuatiuis. Nam a ‘specio’ ‘species’ dicitur et non ‘spicies’, et ‘specimen’ et ‘speculum’. ‘APERIO’ QUOQUE. Aliud exemplum ad ostendendum quod uerba in compositione <genus> mutant. ‘APERIO’ QUOQUE <ACTIVO> QUIBUSDAM VIDETUR ESSE ‘EXPERIOR’ COMMUNE ET ‘OPERIOR’ DEPONENS. ‘PERIO,-IS’ non est in usu, tamen ‘peritus,-ti’ [non] ab hoc uerbo dicimus. EXPERTO CREDITE etc. QUAMVIS SIMPLEX. Dixi ‘experto’ quamuis eius simplex sit ‘perio’ secundum quod dici debet expertus CUIUS scilicet ‘peritus’ VERBUM in usu non est. Eius autem uerbum debet esse ‘perior’. ‘OPERIBOR’ dixit, nam antiqui in quarta coniugatione faciebant futurum indicatiui, quod non facimus, nisi in duobus, scilicet ‘eo’, ‘queo’.

VIII.vi.33, 400.1 NAM ‘REPERIO’. Ostendens quod composita a ‘perio’ mutabant genus non posui ‘comperio’ et ‘reperio’ etc. que componuntur a ‘perio’, et merito NAM ‘REPERIO’ et ‘APERIO’ ACTIVA SUNT sicut et ‘perio’, et quod sint actiua ostendit. FACIUNT ENIM EX SE PASSIVA ET POSSUNT VIDERI quasi uideor dixisse quod ‘comperio’ et ‘reperio’ etc. componuntur a ‘perio’. ET POSSUNT MAGIS ESSE⁴³³ <VIDERI> COMPOSITA A ‘PARIO’ ET NON A ‘PERIO’ QUOD <APUD> VETUSTISSIMOS. Fortasse dicet aliquis: Qualiter componuntur ista a ‘pario’ cum ista sint quarte coniugationis et ‘pario’ sit tercie. Ad hoc dicit quoniam ‘pario’ quarte coniugationis fuit apud antiquos.

VIII.vii.34, p 401.6 ‘FACIO’ CUM SIT NEUTRUM <...> dixerat ut addat PLERUMQUE dicit pro<pter> ‘sufficio’ <...> est neutrum. OFFICIUNTUR <...>(novem lineae amissae sunt)
/81vb/ et ab composito.

VIII.vii.34, p.401.20 QUOD NON SOLUM PERMUTANT id est genus UT DICTUM EST de aliis. ‘LUDIFICOR’ idem est quod ‘ludo’, ‘derideo’. ‘EXCARNIFICO’ idem est in compositione quod ‘excorio’ uel ‘torqueo’.

VIII.vii.35, p.402.10 SI VERO ‘FACIO’. ‘Facio’ multis <***>, uerum etiam in composito. Si autem ueniat in compositionem cum <in>finito <uerbo> preposito

⁴³² propter usum ueterum] propulsuum *ut videtur* Ms

⁴³³ esse] f. Ms

<ut ‘CALEFICIO’, ‘TEPEFICIO’> compositum⁴³⁴ ex illis non tantum seruat coniugationem \et genus/ simplicis, sed etiam accentus illius, et hoc contra regulam accentuum. Hec est enim regula in trisyllabis et polisyllabis: Si penultima fuerit correpta, antepenultima acuetur. Sed etiam in secundis et terciis personis uerborum que componuntur ab infinito⁴³⁵ et ‘facio’ hec non seruatur. Nam retinetur ibi accentus simplicis. Cum enim debet dici secundum regulam accentuum ‘tepēfacis, tepēfacit’, seruatur accentus simplicis et dicitur ‘tepefácis’, et similiter in aliis.

SI⁴³⁶ VERO ‘FACIO’ VERBUM VEL ‘FIO’ INTEGRIS [IN] ALIUD VERBUM INFINITUM ANTE EA⁴³⁷ COMPONATUR id est si uerbum infinitum ueniat in compositione cum hoc uerbo ‘facio’ uel ‘fio’ ita quod <in>finitum preponatur NON SOLUM SERVAMUS IN EIS SIGNIFICATIONES et genera ET CONIUGATIONES sui simplicis, id est huius uerbi ‘facio’, SED⁴³⁸ ETIAM ACCENTUS huius uerbi ‘facio’ in illis seruamus. IN SECUNDA UERO PERSONA ET TERCIA compositorum PENULTIMA ACUITUR QUAMVIS SINT HIC BREVES quod est contra regulam accentuum. Nam secundum regulam in penultima debet acui.

A VERBO QUOQUE ACTIVO ‘reuerto’ et ‘reuertor’ diuersas habent significationes. Dicitur enim “Reuerte folium” et “Ego reuertor” [id est reuertor] id est redeo. Omnia composita a ‘uerto, uertis’ actiui sunt generis ut ‘conuento,-tis’, ‘subuerto,-tis’ et ‘animaduerto,-tis’. Excipitur ‘reuertor,-teris’, quod est deponens.

VIII.vii.36, p.402.25 SUNT ET ALIA QUE ETIAM CONIUGATIONEM MUTANT. Alia est uarietas uerborum. Sunt enim quedam uerba que habent eandem uerbi positionem et eandem significationem et sunt diuersarum coniugationum ut ‘labo,-as’ neutrum quod significat idem quod ‘titubo,-bas’ et ‘labor,-beris’ deponens. Ista dicit habere eandem significationem non quod habeant eandem sed quod habent simplicem quodammodo. ‘LAVO,-AS’ ET ‘LAVO,-VI<S>’ significat abluere et utrumque facit ‘lavi’. Nota ibi esse presens

lauit improba teter

ora cruor⁴³⁹

SUNT ALIA QUE CUM <CONIUGATIONE> MUTANT SIGNIFICATIONEM. Alia est uarietas uerborum quod sunt quedam uerba que habent [uel] eandem positionem uerbi, sed coniugationem uariant et

⁴³⁴ compositum] componi Ms

⁴³⁵ infinito] infinitiu a.c.

⁴³⁶ si] su. Ms

⁴³⁷ ante ea] ana Ms

⁴³⁸ sed] li Ms

⁴³⁹ Verg. A.X.727-28

significationem. ‘MANDO’ duas habet significationes. Dicitur enim mandere masticare, unde illic

spumantia mandit frena⁴⁴⁰

et mandare est precipere. ‘Mando,-dis’ caret preterito. ‘FUNDO,-AS’, ‘FUNDO,-DIS’. De isto solet queri si sit equiuocum. Si dicatur quod sit equiuocum sic contra: ‘Fundo’ est uerbum equiuocum et non est uerbum irregulare et est perfectum uerbum, est ergo [est] alicuius coniugationis et habet secundam personam, ergo illa tantum desinit in -as, et sic infer de aliis coniugationibus. Propter hanc rationem et propter alias que alibi solent assignari dicit M<agister> quod non est equiuocum, sed debeatur quarte inflectioni. In secunda et tercia persona dicit quod est equiuocum. Sed obicitur: Nichil heri significabat hoc uerbum ‘fundo’ quod hodie non significet nec ex alia institutione et e conuerso, ergo uel hodie non est equiuocum uel heri fuit equiuocum, uel ponatur <...>solo casuali officio ponatur. Nullam uocem <...>hoc nomen nequam quam hodie non habeat nec <...>est modo. Falsum est. Non enim in (*decem lineae amissae sunt*) /82ra/ VIII.vii.36, p.403.12 ‘consternor, -aris’ et ‘consternor, -neris’ habere eandem positionem cum hoc sit passuum, illud deponens. Ad hoc dicimus quod hoc uerbum ‘consternor’ -eris’ unum uerbum est per se, et quia primam uocem eandem habet cum illo dixit quod cum illo eandem habet positionem. Nam ‘LEGO’. Ista que sequuntur separaui a predictis cum habeant eandem positionem ut predicta et merito, nam ista que sequuntur differentiam habent in tempore predicto [a nomine]. “Nam ‘lego’” ista separaui a predictis NAM ‘LEGO, -AS’ ET ‘LEGO, -IS’, ‘DICO, -AS’ ET ‘DICO, -CIS’. Legare est mittere ut “Rex legauit istum in prouinciam”, et legare mittere in legatum: “Iste legauit huic decem libras”. ‘Lego,-is’ plures habet significationes quas indicant isti uersus:

aurum fur, flores uirgo, mare nauita⁴⁴¹, libros

clericus, equiuoce singula quisque legit.

VIII.vii.37, p.403.16 SUNT ALIA QUE UNA. Alia est uerborum uarietas. Nam sunt [nam sunt] quedam uerba que una uoce et una coniugatione diuersas habet significationes. ‘Colo,-is’ diuersas habet significationes, quas indicant isti uersus:

Agros, rus, formam, superos colit atque parentes.

Hos arat, hoc habitat, ornat⁴⁴², honorat, amat.

‘ADMITTO’ diuersas habet significationes. Nam admittere pro peccare et et<iam> ad passuum <***> est. ‘SAPIO, -is, -piui’ et ‘-pii’ diuersas habet significationes ut “Iste cibus nichil sapit” id est nullum habet saporem, et “Ego sapio”. ‘GRATULOR’ pro ‘gaudeo’⁴⁴³ in usu est, sed ‘gratulor’ pro “gratiam huic ago” non est in frequenti usu.

⁴⁴⁰ Cf. Verg.A.IV.135

⁴⁴¹ post nauita] uirgo del

⁴⁴² hos arat hoc habitat ornat] hos arat hornat hos habitat a c hos hornat, arat hos habitat p c

⁴⁴³ gaudeo] guadeo Ms

<De temporibus uerborum>

VIII.vii.38, p.404.22 QUONIAM QUE OCCURRERUNT⁴⁴⁴. Hic incipit agere de secundo accidente uerbi, id est de tempore. ‘Tempus’ autem hoc nomen in scripturis tres habet diuersas significationes ab illa quam hic obtinet⁴⁴⁵, secundum quas tres date sunt diffinitiones⁴⁴⁶, quarum unam ponit Augustinus⁴⁴⁷, que est huiusmodi: tempus est mora motus rerum mutabilium. Nota quod sola mora non sufficiebat ad hoc ut tempus esset, sed et mora et rerum mutabilitas exigebatur ad hoc ut tempus esset, ut per mutabilitatem rerum discerneretur tempus. Discernitur enim tempus per⁴⁴⁸ illuminationem⁴⁴⁹ aeris et per obscuritatem. Et hec diffinitio generalis est quia omni tempori conuenit, scilicet tam toti tempori quam cuilibet eius parti; rerum mutabilium dixit quia res⁴⁵⁰ immutabiles non subiacent tempori sicut diuina essentia.

Aliam uero ponit Plato in Thim[oth]eo⁴⁵¹, hanc scilicet: Tempus est spaciū quod cum mundo incepit et cum mundo desinet. Ita dico si mondus desiturus est. Hec diffinitio dicitur totalis⁴⁵² quia toti tempori conuenit ita quod nulli eius parti. Terciam uero, que parcialis etiam dicitur, ponit Tullius dicens⁴⁵³: Tempus est pars eternitatis cum alicuius anni⁴⁵⁴, diurni, nocturni, mensurniue spatii certa significatione uel dimensione⁴⁵⁵.

⁴⁴⁴ occurrerunt] occurrit Ms

⁴⁴⁵ obtinet] optinet Ms

⁴⁴⁶ Cf. WC 2 fol.59vb: “Et Notandum quod tempus tribus modis accipitur: generaliter, parcialiter, totaliter. Generalis uero differentia temporis est hec. Tempus est dimensio more et motus mutabilium rerum, dicta generalis quia omni tempori conuenit (= PH, ed. Reilly p.484.45-47). Hanc diffinitionem ponit Augustinus.

Talis uero talis est. Tempus est spaciū quod (qui P) cum mundo incepit et cum mundo desinet et etsi mondus numquam desinet. Dicitur autem totalis quia ita conuenit isti toti scilicet tempori quod nulli parti illius (cf. PH, ed. Reilly p.484.47-49). Hac utitur Plato in Thimeo.

Parcialem uero ponit Tullius talem. Tempus est pars [est] eternitatis, id est illius magni spaciū quod a philosophis eternitas uocatur. Vera enim eternitas caret omni parti cum cetera significatione certi spaciī. Cf. WC, *Glose super Platōnēm*, ed. Jeauneau p.176.

⁴⁴⁷ Cf. Aug. *De civ. Dei* XI.6

⁴⁴⁸ per] pro Ms

⁴⁴⁹ illuminationem] illuminitione Ms

⁴⁵⁰ res] rem Ms

⁴⁵¹ Plat. *Thim.*37D

⁴⁵² totalis] tota. uel Ms

⁴⁵³ Cic. *De inv.*I.26.39 *ut apud Prisc.*II.x.62, GL II p.81.13-15 *citatur*

⁴⁵⁴ anni] animi Ms

⁴⁵⁵ Cf. PH, ed. Reilly p.484.50-53; Ralph, *Glose* ed. Kneepkens pp.28.23-29.4

Et hec dicitur partialis quia partibus temporis conuenit set non conuenit⁴⁵⁶ ipsi toti. Et nota quod in hac diffinitione Tullii impropte accipitur hoc nomen ‘eternitas’ scilicet in designatione temporis, scilicet illius spaci uel dimensionis que cum mundo incepit⁴⁵⁷ et cum mundo desinet. Quod proprie dicitur sempiternitas. Eternitas autem proprie est presentarius status eorum que sunt et fuerunt et que preterita futura sunt, cum nichil est preteritum, nil est futurum, sed omnia presentia sunt. Eternum⁴⁵⁸ enim proprie dicitur illud quod nec habuit principium nec finem, ut diuina essentia. Sempiternum uero quod cum mundo incepit et cum eodem desinet ut mundus. Perpetuum quod principium⁴⁵⁹ habuit sed fine carebit ut humana anima. Sepe tamen abusive ponuntur ‘sempiternum’ uel ‘perpetuum’ uel ‘eternum’. [semper eternum] ‘Perpetuum’ pro eterno ponuntur ut apud Boecius

O qui perpetua mundum ratione gubernas⁴⁶⁰

‘Sempiternum’ pro eterno ut “Omnipotens sempiterne Deus”, ‘eternum’ pro sempiterno ut “Dominus regnabit in eternum et ultra”⁴⁶¹. Temporale autem dicitur quicquid habet finem in tempore si in tempore incepit.

In hoc autem loco dicitur tempus quedam uerbi proprietas, scilicet proprietas designandi circa actionem uel passionem utrum sit presens uel preterita uel futura, et dicitur accidentis uerbo, quia preter principalem significationem uerbi <id est> actionem uel passionem /82rb/ designata<m> uerbo, circa ipsum hec proprietas attenditur [circa ipsum], et maxime est necessaria ad ipsius constructionem.

Sed notandum quod aliter dicitur tempus accidere uerbo et aliter dicitur tempus consignificare uerbum. Verbo⁴⁶² enim accidit⁴⁶³ tempus id est preter principalem significationem talem proprietatem circa actionem et passionem determinat. Consignificat uerbum tempus id est moram talem, et proprie accipitur hoc nomen ‘tempus’.

Agit autem de tempore hoc modo. Primo ostendit ad quid tempus sit acomodatum uerbo, deinde ostendit ad quam partem uerbi tempus discernatur, postea diuidit, et postea ostendit quis modus quibus uerbi temporibus deficiat.

QUONIAM. Transitum⁴⁶⁴ premittit ostendens quid dixerit et que dict<ur>us <sit>, ut pretermittatur ‘quoniam’, et legatur litera: TRACTATA⁴⁶⁵ SUNT EA

⁴⁵⁶ conuenit] tegit Ms

⁴⁵⁷ incepit] accepit a.c

⁴⁵⁸ eternum] retro Ms

⁴⁵⁹ perpetuum quod principium] principium quod perpetuum Ms

⁴⁶⁰ Boeth. *Consol.* III.metr.9.1

⁴⁶¹ Psa.9.37

⁴⁶² uerbo] uerbum Ms

⁴⁶³ accidit] consignificat Ms, cf. *supra* fol.48va *ad PriscII.v.22, p.57.8, ubi Radulphus Belvacensis citatur.*

⁴⁶⁴ transitum] tullitum Ms

⁴⁶⁵ tractata] tractas Ms

QUE OCCURRERUNT MEMORIE. Arrogantiam uitat DE VERBORUM SIGNIFICATIONE id est de uariis uerborum generibus ET QUONIAM TRACTAT<A> <SUNT> NUNC DE TEMPORE DICAMUS quasi de tempore amodo dicatur.

VIII.vii.38, p.405.2 TEMPUS ACCIDIT VERBO ACCOMODATUM id est ad commodum datum. Ut diximus, in primis ostendit quare tempus accommodatum sit uerbo, scilicet propter distinctionem humanarum actionum uel passionum. Humanarum enim actionum alie presentes, <alie> preterite, alie future, et que modo est preterita fuit presens, et presens erit preterita, et futura erit presens. Cum autem tot sint humanarum actionum uarietates, si omnis una uoce sig<nifi>caretur, confusio sequeretur inde. Nam dubium esset quando aliqua dictio ut presens sig<nifi>caretur, quando ut preterita, quando ut futura. Et ideo necessarium⁴⁶⁶ fuit diuersas uoces in eodem modo inueniri ad significandum ea<n>dem actionem modo ut presentem, modo ut preterita<m>, modo ut⁴⁶⁷ futura<m>. Et hoc est: TEMPUS ACCIDIT. Non dico tempus id est mora talis sed TEMPUS id est modus significandi accidit uerbo, quod uerbum habet ex eo quod significat⁴⁶⁸ actionem uel passionem presentem uel preteritam \uel/ futuram. Tempus dico ACOMODATUM uerbo id est ad commodum datum AD SIGNIFICATIONEM⁴⁶⁹ [ut] ACTUS. Non dico ad significandum diuersos actus sed ad significationem⁴⁷⁰ DIVERSI ACTUS id est ad significandum uarietatem humanarum actionum, quod est dicere tempus acomodatum propter distinctionem <actionum> humanarum, quod PLERUMQUE OSTENDITUR. Hoc est secundum capitulum in quo ostenditur qua⁴⁷¹ ratione tempora discernuntur. In uerbi declinatione[m] discernitur autem quandoque et ex principio et ex medio et extremo⁴⁷², quando<que> ex <principio et fine, quandoque ex medio et fine, quandoque ex> solo fine, quia ex principio et medio et fine ut ‘cado’ et ‘ut/cecidii’; differt enim ‘cecidii’ a ‘cado’ principio et medio et fine. Discernuntur ex principio et fine ut ‘mor<deo>, <mo>mordi’. Differt enim ‘momordi’⁴⁷³ a ‘mordeo’ principio et fine; medio autem conuenit. Discernitur autem tempus medio et fine ut ‘decerno, decrevi’, fine autem solo ut ‘pango, panxi’ et hoc est: QUOD PLERUMQUE aliquod tempus accidit uerbo, QUOD PLERUMQUE OSTENDITUR id est aliquando discernitur IN PRINCIPALIBUS⁴⁷⁴